Communi dividendo.

§. 6. Si finium regundorum actum fuerit, dispicere debet judex, an necessaria sit adjudicatio: quæ sanè uno casu necessaria est, si evidentioribus finibus distingui agros commodius sit, quàm olim fuissent distincti. Nam tunc necesse est, ex alterius agro partem aliquam alterius agri domino adjudicari: quo casu conveniens est, ut is alteri certa pecunia debeat condemnari. Eo quoque nomine

Finium regundorum.

condemmandus est quisque hoc judicio, quòd fortè circa fines aliquid malitiosè commisit: verbi gratia, quia lapides finales furatus est, vel arbores finales excidit. Contumaciæ quoque nomine quisque eo judicio condemnatur: veluti si quis jubente judice metiri agros passus non fuerit.

est adjudgée paye une certaine somme à l'autre. Chacun des voisins doit aussi être condamné dans ce jugement à raison de la fraude dont il a pu se rendre coupable par rapport aux limites: par exemple s'il a volé les pierres, ou coupé les arbres qui servoient de bornes. On peut aussi subir dans ce jugement une condamnation à raison de sa contumace: par exemple, si quelqu'un s'oppose à la mesure des terrains ordonnée par le juge.

De adjudicatione §. 7. Quod autem istis judiciis alicui adjudicatum fuerit: id statim ejus fit, cui adjudicatum est.

7. Ce qui a été adjudgé dans ces jugemens appartient à l'instant à celui à qui il a été adjudgé.

TITULUS XVIII.

TITRE XVIII.

DE PUBLICIS JUDICIIS.

DES JUGEMENS PUBLICS.

Differentia à privatis. **P**UBLICA judicia neque per actiones ordinantur, neque omnino quicquam simile habent cum cæteris judiciis, de quibus locuti sumus: magnaque diversitas eorum est et in instituendo, et in exercendo.

DANS les jugemens publics, on ne procède point par action; ces jugemens ne sont point absolument semblables à ceux dont nous venons de parler: il y a bien des différences entre les uns et les autres, tant dans la manière de les commencer que dans celle de les poursuivre.

Etymologia. §. 1. Publica autem dicta sunt, quòd civis ex populo executio eorum plerumque datur.

1. Ils sont appelés publics, parce qu'ordinairement la poursuite en est permise à un chacun.

Divisio. §. 2. Publicorum judiciorum quædam capitalia sunt, quædam non capitalia. Capitalia dicimus, quæ ultimo supplicio afficiunt homines, vel etiam aquæ et ignis interdictione, vel deportatione, vel metallo. Cætera, si quam infamiam irrogant cum damno pecuniario, hæc publica quidem sunt, non tamen capitalia.

2. Des jugemens publics, les uns sont capitaux, les autres ne le sont pas. On appelle jugemens capitaux ceux dans lesquels les criminels sont condamnés au dernier supplice, à l'interdiction de l'eau et du feu, à la déportation, au travail des mines. Les autres jugemens qui emportent infamie et peine pécuniaire sont bien publics, mais ils ne sont pas capitaux.